CADERNO 8  5segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

EDITAL Nº 1279/2013/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1090022010)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor João Vieira
dos Santos.
O Exmo. Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal
de Contas dos Municípios, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com
as alterações introduzidas pelo Ato de nº 15 de 17 de Outubro
de 2011, do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor João Vieira dos Santos,
responsável pelas contas da Câmara Municipal de Aurora do
Pará, no exercício financeiro de 2010, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1090022010-00, referente à
prestação de Contas daquela Câmara, sob pena de revelia.
Belém, 09 de dezembro de 2013.
Sérgio Dantas - Conselheiro Substituto/1ª Controladoria/TCM

convênio
núMero de PuBlicação: 628603

Convênio: 2013-003
Exercício: 2013
Objeto: Realização de estágio nas dependências do
CONVENENTE (TCM) por alunos regularmente matriculados
na CONVENIADA (FAPEN), sem vinculo empregatício com esta
Corte de Contas.
Valor Total: 19.800,00
Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129729030000    339036              0101000000
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FACULDADE PARAENSE DE ENSINO
- FAPEN
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1858
CEP. 66040020 - Belém/PA
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

contrato
núMero de PúBlicação: 625810

Contrato: 2013-23
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de link dedicado de acesso à
internet, em decorrência de Rescisão do Contrato nº. 18/2013
com a Telemar Norte Leste S/A.
Valor Total: 20.550,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 06/12/2013 a 06/12/2014
Pregão Presencial: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0101000000
Estadual
01032112247820000    339039              0301000000
Estadual
01032112247820000    339039              0112000000

Estadual
01032112247820000    339039              0312000000
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

rePuBlicada Por incorreção
núMero de PuBlicação: 628510

RESOLUçÃO Nº 18.536
(PROCESSO Nº 2010/51483-8)

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições regimentais,
Considerando a necessidade de adequações na estrutura
funcional desta Corte de Contas a fim de atender as metas
firmadas no Plano Estratégico 2012-2015 do TCE aprovado pela
Resolução nº 18.157, de 22 de dezembro de 2011;
Considerando o disposto no art. 91, inciso X, da Constituição
Estadual, bem como artigo 2º, inciso V, da Lei Orgânica do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, combinado com o artigo
2º, inciso V, do Regimento desta Casa;
Considerando ainda, o relatório do Conselheiro Vice-Presidente,
constante da Ata nº. 5.191, desta data;
RESOLVE,
unanimemente:
APROVAR e AUTORIZAR a Presidência desta Corte de Contas
a encaminhar à Assembleia Legislativa do Estado do Pará
projeto de lei, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, tudo dentro das formalidades legais e ulteriores de
direito.
Plenário Conselheiro “Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de
10 de dezembro de 2013.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR    MARIA DE LOURDES
LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
IVAN BARBOSA DA CUNHA          LUIS DA CUNHA
TEIXEIRA
ANDRÉ TEIXEIRA DIAS

instruMento suBstitutivo de contrato
Nº PUBLICAçÃO : 628357

nota de eMPenHo da desPesa: 2013ne06778
Valor: 626,00
Data: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/02/2013
Objeto: Serviço de revisão no veículo oficial da PJ de
Parauapebas, modelo Nissan Frontier XE, 4x4, placa OCA-9793.
Dispensa: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E
UTILITÁRIOS LTDA

Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, s/n

CEP. 68507-530 - Marabá/PA

Telefone: 9433466794

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

instruMento suBstitutivo de contrato
Nº PUBLICAçÃO : 628362

nota de eMPenHo da desPesa: 2013ne06780
Valor: 1.926,02
Data: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/02/2013
Objeto: Aquisição de peças para o veículo oficial Nissan Frontier
XE, utilizado pela PJ de Parauapebas, ref. revisão de 40.000Km,
placa OCA 9793.
Dispensa: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E
UTILITÁRIOS LTDA
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, S/N
CEP. 68507-530 - Marabá/PA
Telefone: 9433466794
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

eXtrato da ata da 24ª sessão ordinÁria do
conselHo suPerior - 2013

núMero de PuBlicação: 628566
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

data e Hora – 11.12.2013, das 10:20h às 11:40h.
local – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES –
Dr. Miguel riBeiro BaÍa, Subprocurador-Geral de Justiça,
área Técnico-Administrativa, em substituição ao Procurador-
Geral de Justiça; Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS,
Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dra.
Maria do socorro Martins carvalHo Mendo;
Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Dr.
geraldo de Mendonça rocHa e Dra. leila Maria
MarQues de Moraes.
PALAVRA FACULTADA: O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério
Público, Dr. Adélio Mendes dos Santos informou que recebeu
a PORTARIA Nº 336, de 18.11.2013, do Conselho Nacional do
Ministério Público, que suspende os prazos processuais, no
âmbito daquele Conselho, no período de 20 de dezembro de
2013 a 06 de janeiro de 2014. Indagou, portanto, se já foi
definida alguma suspensão no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará. O Exmo. Sr. Presidente em exercício informou
que deve ser o mesmo período e que iria verificar com o
Procurador-Geral de Justiça.
deliBeraçÕes – Após amplamente discutidos os assuntos
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior
tomou as seguintes decisões:
itens da Pauta:
1.     Apreciação das Atas da 19ª e 20ª Sessões Ordinárias e 3ª
Sessão Extraordinária, realizadas em 27/09/2013, 23/10/2013
e 30/10/2013.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as Atas
da 19ª e 20ª Sessões Ordinárias e 3ª Sessão Extraordinária,
realizadas em 27.09.2013, 23.10.2013 e 30.10.2013.
2.      Julgamento de Remoção na 2ª Instância, para o cargo de
Procurador de Justiça Cível, pelo critério de MereciMento
- ED-019/2013 - Processo nº 072/2013-CSMP. Não houve
inscritos. CERTAME DESERTO.
3.      Julgamento de Promoção à 2ª Instância, para o cargo de
Procurador de Justiça Cível, pelo critério de MereciMento
- ED-020/2013 - Processo nº 073/2013-CSMP.
O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério Público adÉlio
Mendes dos santos informou que o presente edital foi o
único que o Conselho Superior deixou para julgamento nesta
sessão, pois na semana passada foram julgados todos os
editais pendentes (Editais 013 a 018/2013). Ocorre que houve